65～69 259,675

70～74 416,380
・ 全国計の年齢階級別加入者一人当たり医療給付費の平成20年度実績を基礎として、全国

・ 計の加入者一人当たり医療給付費の平成22年度見込みと平成20年度実績との比率を乗じ

・ て算定。

・ 医療給付費には、療養の給付のほか、療養費、移送費を含み、国庫補助金、特別の事情

・ に係る額を控除している。

- 4-

○ 都道府県支部別 総報酬額（平成22年度見込み）

（百万円）

1 北 海 道 3,243,960 25 滋 賀 677,669

2 青 森 687,171 26 京 都 1,736,711

3 岩 手 680,039 27 大 阪 6,470,791

4 宮 城 1,217,007 28 兵 庫 2,821,300

5 秋 田 606,619 29 奈 良 555,004

6 山 形 693,707 30 和 歌 山 518,773

7 福 島 1,141,580 31 鳥 取 354,221

8 茨 城 1,197,544 32 島 根 479,647

9 栃 木 982,746 33 岡 山 1,392,506

10 群 馬 1,120,499 34 広 島 2,040,396

11 埼 玉 2,123,667 35 山 口 830,844

12 千 葉 1,483,974 36 徳 島 474,397

13 東 京 8,811,309 37 香 川 723,119

14 神 奈 川 2,766,723 38 愛 媛 951,006

15 新 潟 1,516,898 39 高 知 465,037

16 富 山 851,833 40 福 岡 3,341,613

17 石 川 889,176 41 佐 賀 501,052

18 福 井 604,572 42 長 崎 775,137

19 山 梨 465,831 43 熊 本 1,018,554

20 長 野 1,258,054 44 大 分 729,028

21 岐 阜 1,383,790 45 宮 崎 640,690

22 静 岡 2,083,199 46 鹿 児 島 992,252

23 愛 知 4,979,509 47 沖 縄 664,444

24 三 重 978,621 全 国 計 70,922,222

・ 各支部の平成20年度実績を基礎として、全国計の平成22年度見込みと平成20年度実績

・ との比率を乗じて算出。

・ 平成22年度見込みに予定保険料納付率約0.992を乗じている。

- 5-

（単位：％）

医療給付費についての 医療給付費についての

調整前の所要保険料率 調整後の所要保険料率 所要保険料率

（ａ） （ａ＋ｂ） （ａ＋ｂ＋4.35）

全 国 計 4.99 - - 4.99 9.34 9.34

1 北 海 道 6.17 ▲ 0.13 ▲ 0.55 5.49 9.84 9.42

2 青 森 6.20 0.02 ▲ 1.23 4.99 9.35 9.35

3 岩 手 6.05 ▲ 0.18 ▲ 1.08 4.80 9.15 9.32

4 宮 城 5.56 ▲ 0.04 ▲ 0.55 4.97 9.33 9.34

5 秋 田 6.50 ▲ 0.34 ▲ 1.00 5.15 9.51 9.37

6 山 形 5.44 ▲ 0.08 ▲ 0.66 4.69 9.05 9.30

7 福 島 5.49 0.02 ▲ 0.63 4.89 9.24 9.33

8 茨 城 4.52 0.07 0.09 4.68 9.04 9.30

9 栃 木 4.73 0.03 0.04 4.80 9.16 9.32

10 群 馬 4.85 ▲ 0.04 ▲ 0.05 4.77 9.12 9.31

11 埼 玉 4.45 ▲ 0.05 0.31 4.72 9.07 9.30

12 千 葉 4.57 ▲ 0.12 0.28 4.73 9.09 9.31

13 東 京 3.94 ▲ 0.02 0.93 4.85 9.20 9.32

14 神 奈 川 4.34 ▲ 0.07 0.65 4.93 9.28 9.33

15 新 潟 5.16 ▲ 0.11 ▲ 0.40 4.65 9.00 9.29

16 富 山 4.74 ▲ 0.13 0.17 4.78 9.13 9.31

17 石 川 5.06 ▲ 0.01 0.06 5.11 9.46 9.36

18 福 井 5.04 ▲ 0.06 ▲ 0.00 4.98 9.33 9.34

19 山 梨 4.93 ▲ 0.05 ▲ 0.12 4.76 9.11 9.31

20 長 野 4.59 ▲ 0.06 ▲ 0.09 4.43 8.79 9.26

21 岐 阜 5.03 ▲ 0.02 ▲ 0.04 4.97 9.33 9.34

22 静 岡 4.38 ▲ 0.05 0.33 4.66 9.02 9.30

23 愛 知 4.33 0.10 0.45 4.88 9.23 9.33

24 三 重 4.84 ▲ 0.00 0.09 4.93 9.29 9.34

25 滋 賀 4.84 0.03 0.04 4.91 9.27 9.33

26 京 都 4.79 0.00 0.12 4.91 9.26 9.33

27 大 阪 4.94 0.05 0.22 5.21 9.56 9.38

28 兵 庫 4.98 0.05 0.05 5.07 9.42 9.36

29 奈 良 5.52 ▲ 0.09 ▲ 0.39 5.05 9.40 9.35

30 和 歌 山 5.63 0.10 ▲ 0.58 5.15 9.50 9.37

31 鳥 取 5.77 ▲ 0.03 ▲ 0.79 4.94 9.30 9.34

32 島 根 5.73 ▲ 0.11 ▲ 0.61 5.01 9.36 9.35

33 岡 山 5.35 0.02 ▲ 0.17 5.20 9.55 9.38

34 広 島 5.16 0.05 ▲ 0.07 5.14 9.49 9.37

35 山 口 5.52 ▲ 0.13 ▲ 0.22 5.18 9.53 9.37

36 徳 島 5.95 ▲ 0.07 ▲ 0.56 5.32 9.67 9.39

37 香 川 5.69 ▲ 0.04 ▲ 0.30 5.36 9.71 9.40

38 愛 媛 5.40 0.13 ▲ 0.54 4.99 9.34 9.34

39 高 知 5.73 ▲ 0.01 ▲ 0.52 5.20 9.56 9.38

40 福 岡 5.62 0.07 ▲ 0.33 5.37 9.72 9.40

41 佐 賀 6.26 0.00 ▲ 0.83 5.43 9.78 9.41

42 長 崎 5.99 0.10 ▲ 0.96 5.13 9.49 9.37

43 熊 本 5.84 0.08 ▲ 0.78 5.14 9.49 9.37

44 大 分 6.05 ▲ 0.08 ▲ 0.74 5.22 9.57 9.38

45 宮 崎 5.86 0.08 ▲ 0.99 4.95 9.30 9.34

46 鹿 児 島 5.88 0.18 ▲ 0.99 5.06 9.42 9.36

47 沖 縄 6.50 0.53 ▲ 2.14 4.89 9.25 9.33

（注）・

・

・

都道府県毎の医療給付費に係る保険料率に、傷病手当金等の現金給付費（０．４９％）、後期高齢者支援金等（３．４８％）、
保健事業等（０．２１％）、借入金返済に係る費用（０．２１％）、その他収入（▲０．０４％）の合計の保険料率４．３５％を全国一
律で加算。

特別の事情による額（原爆医療費及び療養担当手当に係る額等）は、医療給付費から控除しており、全国一律の保険料率と
して加算。

激変緩和措置後の保険料率は、激変緩和措置として、全国平均保険料率に、当該都道府県の所要保険料率と全国平均保険
料率との差の10分の1.5を加減した率としているほか、支部の保健事業の上乗せ等の特別計上の経費がある場合には、当該
保険料率を加えている。

都道府県単位保険料率の算定について（平成22年度見込み）

調整（ｂ）
保険料率
(激変緩和措置後)
（特別計上分を含む）年齢調整 所得調整

- 6-

【支出】
（百万円）

法第160条第3項第1号経費

・ 医療給付費（国庫補助を除く） 3,539,265

法第160条第3項第2号経費

・ 現金給付費等（国庫補助、日雇拠出金を除く） 352,590

・ 拠出金等（国庫補助を除く） 2,470,037

・前期高齢者納付金 1,032,104

・後期高齢者支援金 1,235,826

・退職者給付拠出金 204,230

・老人保健拠出金 ▲ 2,267

・病床転換支援金 144

法第160条第3項第3号経費

・ 協会業務経費・一般管理費（国庫補助を除く） 120,111

・ 貸付金 2,907

・ 雑支出 3,215

・ 借入金償還（利子分を含む） 150,228

* 事務経費・雑支出（国） 20,460

6,658,812

【収入】

保険料収入

・ 保険料 6,627,317

その他収入

・ 貸付金返済収入 2,907

・ 雑収入 14,310

9,013

* 雑収入等（国） 2,708

* 日雇特例被保険者保険料収入 2,556

6,658,812

（注）・ * については、国の予算において計上されるもの。

（注）・第１号経費の医療給付費は、特別の事情に係る額の控除後のものであり、当該控除額は
（注）・第２号経費の現金給付費等に含まれている。

（注）・業務経費には、支部毎の特別計上分は含まれていない。

都道府県単位保険料率の算定に係る基礎データについて

合 計

・ 出産育児一時金見直しに係る国庫補助

合 計

- 7-

共通料率等
共通料率(A+B-C) 4.35 %
A.第2号都道府県単位保険料率 3.98 %
B.第3号都道府県単位保険料率 0.42 %
C.収入等の率 0.04 %
第1号平均保険料率 4.99 %

注． 共通料率（B)の第3号都道府県単位保険料
率には特別計上分は含まれていない。

- 8-

（金額：千円）

その他保健事業
支部独自のサービス
向上の取組み（広報
経費含む）

医療費適正化 計

01 北海道 0 0 1,200 1,200

02 青 森 0 0 0 0

03 岩 手 0 2,680 0 2,680

04 宮 城 0 2,241 585 2,826

05 秋 田 0 1,600 0 1,600

06 山 形 10,052 4,986 0 15,038

07 福 島 8,606 17,482 0 26,088

08 茨 城 0 0 0 0

09 栃 木 0 0 0 0

10 群 馬 814 11,468 0 12,282

11 埼 玉 0 0 0 0

12 千 葉 0 1,840 0 1,840

13 東 京 5,997 57,047 0 63,044

14 神奈川 592 0 0 592

15 新 潟 0 4,080 0 4,080

16 富 山 0 0 0 0

17 石 川 0 1,076 528 1,604

18 福 井 3,060 3,497 0 6,557

19 山 梨 3,429 163 962 4,554

20 長 野 1,656 6,182 0 7,838

21 岐 阜 0 1,828 0 1,828

22 静 岡 0 0 0 0

23 愛 知 0 13,834 0 13,834

24 三 重 0 590 500 1,090

25 滋 賀 0 0 0 0

26 京 都 0 8,085 0 8,085

27 大 阪 0 0 0 0

28 兵 庫 0 0 0 0

29 奈 良 7,487 1,933 0 9,420

30 和歌山 0 0 0 0

31 鳥 取 0 0 0 0

32 島 根 0 0 0 0

33 岡 山 0 0 0 0

34 広 島 0 0 0 0

35 山 口 0 322 0 322

36 徳 島 0 0 0 0

37 香 川 0 0 0 0

38 愛 媛 5,522 240 0 5,762

39 高 知 0 0 0 0

40 福 岡 0 0 0 0

41 佐 賀 1,106 0 0 1,106

42 長 崎 0 0 0 0

43 熊 本 0 3,087 0 3,087

44 大 分 1,169 1,205 0 2,374

45 宮 崎 1,893 8,246 0 10,139

46 鹿児島 0 4,021 0 4,021

47 沖 縄 6,619 21,072 1,220 28,911

58,002 178,805 4,995 241,802

平成22年度 業務経費に係る特別計上分経費

合計

- 9-